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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сплавы системы Al - Fe вызывают большой

интерес в качестве конструкционного материала в связи с тем, что вторичный

алюминий может содержать достаточно высокое содержание железа - до 5%.

Как известно, железо значительно снижает коррозионную стойкость и

пластичность алюминия. Очистка алюминия от железа фильтрованием и

другими способами является трудоемкой и дорогостоящей процедурой.

Поэтому в работе рассматривается разработка сплавов на основе системы Al -

Fe в качестве альтернативного варианта. При изучении физико-химических

свойств высокопрочных сплавов Al - Fe выявлено, что с ростом содержания

железа повышается вязкость расплавов, снижается теплопроводность,

увеличивается электросопротивление, значительно повышается предел

ползучести, тогда как предел усталости снижается благодаря присутствию фазы

FeAl3.

Также известно использование сплавов на основе алюминия с добавкой

железа и редкоземельных металлов в качестве проводниковых материалов в

электронике, для изготовления автомобильных и авиационных двигателей,

проводов, кабелей, стержней, шин и др. изделий в электропромышленности.

В литературе отсутствуют сведения о влиянии лантана, церия,

празеодима, неодима, самария, европия и иттрия на теплофизические свойства

и термодинамические функции и отсутствует влияние лантана, самария и

европия на анодное поведение и кинетику процесса окисления алюминиевых

сплавов с железом.

Целью работы является установление термодинамических (энтальпии,

энтропии и энергии Гиббса), кинетических и анодных свойств алюминиевого

сплава AЖ2.18 с лантаном, церием, празеодимом, неодимом, самарием,

европием и иттрием, предназначенного для нужд отдельных отраслей

промышленности.
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Для решения поставленной задачи были решены следующие задачи:

• изучены теплоемкость и изменений термодинамических функций

алюминиевого сплава AЖ2.18 с редкоземельными металлами (La, Ce, Pr, Nd,

Sm, Eu и Y) в зависимости от температуры;

• изучена кинетика окисления тройных алюминиевых сплавов AЖ2.18-La

(Sm и Eu) в твердом состоянии и определен механизм процесса окисления;

• экспериментально определено влияние добавок РЗМ цериевой подгруппы

на анодное поведение алюминиевого сплава AЖ2.18, в среде электролита

хлорида натрия;

• оптимизирован состав тройных сплавов на основе установления их

физических и химических свойств и предложены возможные области их

использования.

Научная новизна работы. Установлены основные закономерности

изменения теплоемкости и термодинамических функций алюминиевого сплава

AЖ2.18 с РЗМ цериевой подгруппы в зависимости от количества

модифицирующего компонента и температуры. Показано, что теплоемкость,

энтальпия и энтропия сплава АЖ2.18 с РЗМ цериевой подгруппы с ростом

температуры растут, а энергия Гиббса снижается. С увеличением доли добавок

в сплаве АЖ2.18 энтальпия и энтропия растут, а энергия Гиббса снижается.

• Выявлено, что скорость окисления алюминиевого сплава AЖ2.18 с РЗМ

цериевой подгруппы с ростом температуры в твердом состоянии растёт.

Константа скорости процесса окисления имеет порядок 10-4 кг/м2·с-1.

Установлено, что окисление алюминиевого сплава АЖ2.18 с РЗМ цериевой

подгруппы подчиняется гиперболическому закону.

• Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме при

скорости развертки потенциала 2 мВ/с установлено, что добавки

редкоземельных металлов (La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu и Y) в пределах 0,5-2,5 мас.%

увеличивают скорость коррозии исходного алюминиевого сплава AЖ2.18 на

10-20%. При этом отмечается сдвиг потенциалов свободной коррозии

питтингообразования и репассивации исходного сплава AЖ2.18 в
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отрицательную направлении оси ординат. При переходе от сплавов с лантаном

к сплавам с самарием и европием наблюдается увеличение скорости коррозии.

Практическая значимость работы. Выполненные исследования

позволили установить, что добавки отдельных РЗМ несколько увеличивают

скорость коррозии исходного алюминиевого сплава АЖ2.18. При этом

устойчивость сплавов к окислению при высоких температурах растет.

Выполненные исследования позволили подобрать концентрации

модифицирующих добавок (РЗМ цериевой подгруппы) для повышения

устойчивости исходного сплава AЖ2.18 к высокотемпературному окислению.

Методы исследования и использованная аппаратура. Объектом

исследования служил сплав алюминия с железом эвтектического состава

Al+2.18%Fe (мас.%), а также лантан металлический ЛаМ-1 (ТУ 48-4-218-72),

церий металлический марки ЦеМ-1 (48-4-529-90), празеодим металлический-

ПрМ-1 (ТУ 48-4-215-72), неодим металлический-НМ-2 (ТУ48-4-205-72),

самарий металлический СмМ-1 (ТУ 48-4-207-72), европий металлический -

ЕвМ-1 (ТУ 48-2-217-72) и иттрий металлический - (ИтМ-1 ТУ 48-4-208-72).

Исследования проводились измерением теплоемкости в режиме «охлаждения»

металлографическим, термогравиметрическим, рентгенофазовым,

потенциостатическим методами. Математическая обработка результатов

проводилась с использованием стандартного пакета приложения и программы

MS Excel и Sigma Plot 10.

На защиту выносятся:

• результаты исследования теплоемкости и изменений термодинамических

функций алюминиевого сплава AЖ2.18, модифицированного лантаном,

церием, празеодимом, неодимом, самарием, европием и иттрием, в зависимости

от температуры;

• кинетические и энергетические параметры процесса окисления

алюминиевого сплава AЖ2.18 с лантаном, самарием и европием, а также
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механизм окисления сплавов. Расшифрованы продукты окисления сплавов и

установлена их роль в формировании механизма окисления;

• зависимости скорости коррозии и анодных характеристик алюминиевого

сплава АЖ2.18 с лантаном, самарием и европием от концентрации

модифицирующего компонента и хлорид-иона, в среде электролита хлорида

натрия;

• оптимальные составы сплавов, отличающихся наименьшей

окисляемостью, представляющие интерес в качестве жаростойкого материала

для изготовления деталей машин.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных, в

постановке и решении задач исследований, подготовке и проведении

экспериментальных исследований в лабораторных условиях, анализе

полученных результатов, в формулировке основных положений и выводов

диссертации.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения

диссертации обсуждались на: XIV «Нумановских чтениях», Вклад молодых

ученых в развитие химической науки, посвящённый Году молодёжи (Душанбе,

2017); Респуб. научно-практической конференции “Наука и техника для

устойчивого развития. ” (Душанбе, 2018); Межд. конф., посвященной 70 -

летию академика Илолова М.И. (Душанбе, 2018); Межд. конф. «Перспективы

развития физической науки», посвященной памяти (80-летию) члена-кор. АН

РТ, доктора физико - математических наук, профессора Хакимова Ф. Х.

(Душанбе, 2017); IV Межд. научной конф. «Вопросы физической и

координационной химии», посвященной памяти докторов химических наук,

профессоров Якубова Хамида Мухсиновича и Юсуфова Зухуриддина

Нуриддиновича (Душанбе, 2019); Межд. научно-практической конф.

«Проблемы разработки месторождений полезных ископаемых» (Горно-

металлургический институт Таджикистана, Бустон, 2019); Респуб. научно-

практической конф. «Современные проблемы естественных наук» (Филиал

МГУ им. М. В. Ломоносова в г. Душанбе, 2017); Респуб. научно-практической
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конф. «Роль народных промыслов в развитии и устойчивости национальной

культуры», посвященная 2019-2021 году сельского развития, туризма и

народных промыслов. (Душанбе, 2019).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 12 научных

работ, из них 4 статей в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации и 8 статей в

материалах международных и республиканских конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав и приложения, изложена на 164 страницах

компьютерного набора, включает 77 рисунков, 69 таблицы, 131

библиографических наименования.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА АЛЮМИНИЕВЫХ

СПЛАВОВ С ЖЕЛЕЗОМ И РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫМИ МЕТАЛЛАМИ

(обзор литературы)

1.1. Теплоемкость алюминия, железа и некоторых редкоземельных

металлов (La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu и Y)

Алюминий и его теплофизические свойства. При нормальном давлении


[…]


представлен в таблице 4.8.

Таблица 4.7 - Потенциалы (х.с.э.) свободной коррозии и питтингообразования

алюминиевого сплава АЖ2.18 с лантаном, самарием и европием в среде

электролита NaCl.

Среда

NaCl ,

мас.%

Содержание

La, Sm, и Eu

в сплаве,

мас.%

Сплавы с La Сплавы с Sm Сплавы с Eu

- - - - - -

0.03

0.0 0.660 0.540 0.660 0.540 0.660 0.540

0.1 0.679 0.560 0.645 0.505 0.540 0.470

0.5 0.690 0.575 0.656 0.514 0.556 0.483

2.5 0.703 0.588 0.666 0.525 0.572 0.494

0.3

0.0 0.690 0.573 0.690 0.573 0.690 0.573

0.1 0.715 0.590 0.670 0.580 0.618 0.520

0.5 0.730 0.605 0.682 0.591 0.630 0.531

2.5 0.741 0.619 0.693 0.600 0.642 0.543

3.0

0.0 0.701 0.596 0.701 0.596 0.701 0.596

0.1 0.727 0.625 0.700 0.605 0.650 0.580

0.5 0.739 0.642 0.710 0.617 0.666 0.590

2.5 0.750 0.654 0.720 0.630 0.680 0.600

Можно отметить, что потенциостатическим методом в потенцио-

динамическом режиме при скорости развёртки 2 мВ/с исследовано влияние

лантана, самария и европия на анодное поведение сплавов особо чистого
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алюминия АЖ2.18 в среде электролита NaCl. Выявлено, что модифицирование

алюминиевого сплава АЖ2.18 до 2.5 мас.% лантаном и самарием понижает

анодную устойчивость исходного сплава 10-20% в среде электролита NaCl.

Таблица 4.8 - Зависимость скорости коррозии сплавов АЖ2.18 от содержания

РЗМ в среде электролита NaCl

Среда

NaCl ,

мас.%

Содержание

РЗМ, мас.%

Сплавы с La Сплавы с Sm Сплавы с Eu

⁄

⁄

⁄

⁄

⁄

⁄

0.03

0.0 0.020 6.07 0.020 06.07 0.020 06.07

0.1 0.023 7.70 0.022 07.37 0.021 07.03

0.5 0.026 8.71 0.024 08.04 0.023 07.70

2.5 0.029 9.71 0.026 08.71 0.025 08.37

0.3

0.0 0.026 8.71 0.026 08.71 0.026 08.71

0.1 0.028 9.38 0.027 09.45 0.025 08.37

0.5 0.030 10.05 0.029 09.71 0.027 09.04

2.5 0.032 10.72 0.031 10.38 0.029 09.71

3.0

0.0 0.040 13.40 0.040 13.40 0.040 13.40

0.1 0.042 14.07 0.041 13.73 0.039 13.06

0.5 0.044 14.74 0.043 14.40 0.041 13.73

2.5 0.046 15.41 0.045 15.07 0.043 14.40

Анодное поведение алюминиевого сплава АЖ2.18 с европием показывает

аналогию со сплавами с щелочноземельными металлами, т.е. малые добавки
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европия показывают устойчивость алюминиевого сплава АЖ2.18, а более

высокие концентрации>0.1мас.% несколько ухудшают его устойчивость к

коррозии.

Все это объяняется электронным строением европия, на внешней оболочке

которой как у ЩЗМ имеется два электрона.

ВЫВОДЫ

1. На основе анализа имеющихся в литературе сведений сделан вывод о

необходимости легирования алюминиевого сплава АЖ2.18 – La (Ce, Pr, Nd, Sm,

Eu, Y) с целью разработки состава новых сплавов как анодных протекторов для

защиты от коррозии стальных конструкций.

2. В режиме «охлаждения» исследована температурная зависимость

теплоемкости алюминиевого сплава AЖ2.18 с редкоземельными металлами.

Установлено, что с ростом температуры и содержание РЗМ теплоемкость,

энтальпия и энтропия сплавов растут, а значение энергии Гиббса снижается.

При переходе от сплавов с лантаном к сплавам с европием теплоемкость растет

далее к сплавам с европием мало изменяется.

3. Исследованиями температурных зависимостей изменений энтальпии,

энтропии и энергии Гиббса для сплава AЖ2.18 с La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu, Y

показано, что с повышением концентрации модифицирующих компонентов

значение теплоемкости растет. От температуры значения энтальпии и энтропии

сплавов растут, энергии Гиббса снижается. Энтльпия и энтропия от сплавов с

церием к сплавам с европием уменьшается.

4. Методом термогравиметрии исследована кинетика процесса окисления

алюминиевого сплава AЖ2.18 с лантаном, самарием и европием. Установлено,

что окисление сплавов подчиняется гиперболическому закону с истинной

скоростью окисления порядка 10-4 кг•м-2•сек-1; выявлено, что самые

минимальные значения скорости окисления имеет сплав AЖ2.18 с лантаном, а

максимальные – относятся к сплавам с европием. Среди легирующих элементов
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наибольшее значение кажущейся энергии активации характерно для сплавов с

лантаном.

5. Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме со

скоростью развертки потенциала 2 мВ/с исследовано анодное поведение сплава

AЖ2.18, модифицированного лантаном, самарием и европием. Показано, что

добавки модифицирующего компонента в количествах от 0.1 до 2.5 мас.%

несколько увеличивают скорость коррозии алюминиевого сплава AЖ2.18, в

среде электролита хлорида натрия.

6. Исследованный алюминиевый сплав AЖ2.18, модифицированный

лантаном, самарием и европием, имея потенциал коррозии - 0.750В÷ - 0.660В,

характеризуется защитным сдвигом потенциала - 0.700 В и могут обеспечить

90-95% уровень защиты стальных изделий от коррозии.
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