ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Эсанова Неъмата Рузиевича «Термодинамические и кинетические свойства алюминиевого сплава АЖ2.18 с редкоземельными металлами цериевой подгруппы», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя.

Эсанов Неъмат Рузиевич в 2015 году окончил факультет химии Таджикского национального университета по специальности «химик - преподаватель».

В период подготовки диссертации соискатель Эсанов Неъмат Рузиевич обучалась в очной аспирантуре по специальности 02.00.04 – «Физическая химия» при Институте химии им. В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана (с 21.11.2016г. по 11.11.2019) и в настоящее время работает на кафедре «Общей и неорганической химии» Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими, в должности заведующего лабораторией.

Эсанов Н.Р. обладает достаточными теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные знания позволили ему выполнить диссертационную работу, связанную с изучением термодинамических и кинетических свойств алюминиевого сплава АЖ2.18 с редкоземельными металлами цериевой подгруппы. Владение основами информационно-коммуникационных технологий позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать их.

Эсанов Н.Р. является автором 12 опубликованных научных работ, в том числе 4 статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства высшего образования и науки Российской Федерации.

Эсанов Н.Р. пользуется уважением среди сотрудников лаборатории «Коррозионностойкие материалы» и коллектива Института химии им. В.И. Никитина НАНТ и Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими.

Оценка диссертации

Диссертантом в результате экспериментальных исследований установлены основные закономерности изменения теплоемкости и термодинамических функций алюминиевого сплава АЖ2.18 с РЗМ цериевой подгруппы в зависимости от количества модифицирующего компонента и температуры. Показано, что теплоемкость, энтальпия и энтропия сплава